[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
____________________________________________________________________________________
EMENDA MODIFICATIVA Nº ______
AO PROJETO DE LEI Nº 020 DE 15 DE AGOSTO DE 2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legislativas constante do que regem os Artigos 42 e 44 da Lei Orgânica Municipal e o Artigo 135 do Regimento Interno, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, a seguinte emenda:

Altera-se a redação do caput do Art. 29 do Projeto de Lei Nº 020/23, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

Art. 29. O Poder Legislativo e Executivo, para fins de atendimento do disposto no inciso II, do § 1º do art. 169, da Constituição Federal, ficam autorizados, após aprovação específica do Poder Legislativo, a conceder quaisquer vantagens, aumentos de remuneração, criação de cargos, funções, alterações na estrutura de carreira, bem como realização de concurso, admissões ou contratações de pessoal a qualquer título, observadas as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 2000.

JUSTIFICATIVA
Tal modificação decorre da necessidade de se manter o poder fiscalizatório e a participação do povo no manejo das verbas públicas, assegurando direitos e a programação dos gastos públicos.

[bookmark: _GoBack]Salgueiro/PE, 21 de agosto de 2023.

Agaeudes Sampaio Gondim
Vereador
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ, N.º 14–SANTOANTÔNIO – CEP 56.000-000 –SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794–OUVIDORIA: 0800 2813230 – www.salgueiro.pe.leg.br

image1.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.